Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Ata 4/2025.  Ao oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h, reuniram-se, 1

remotamente, por meio da Plataforma Teams, sob a coordenação da Chefe do DGEO, Professora 2

Amanda Cristina Pires, os professores efetivos Ana Maria Hoepers Preve, André Souza Martinello, 3

Daniela de Souza Onça, Edna Lindaura Luiz,  Francisco Henrique de Oliveira, Jairo Valdati, Isa de 4

Oliveira Rocha, Renata Rogowski Pozzo, Rodrigo Pinheiro Ribas e Rosa Elisabete M. W. Martins; 5

a professora substituta Carolina Araújo Michielin;  o representante discente Pedro Cauê Rocha 6

Souza; o bolsista do DGEO, Alexandre Calazans Ribeiro Campos; e a secretária, Fernanda 7

Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 9h10 a profa. Amanda deu início à reunião. 8

1 Discussão e aprovação da ata da reunião anterior. Atas da reunião ordinária de 11 de março 9

de 2025 e extraordinária de 18 de março de 2025. Em votação, aprovadas por unanimidade. 2 10

Expedientes. 2.1 Informes da Chefia. 2.1.1 Folhas-ponto do mês de março/2025: Processo 11

UDESC  00002673/2025. A profa. Amanda reforçou as orientações sobre o envio das folhas-ponto. 12

2.1.2. Aquisição de Materiais Bibliográficos de 2025 para compor o acervo da Biblioteca Central: 13

João Victor Ramos, Ana Paula Chaves e Vera Dias. A profa. Amanda reforçou a solicitação enviada 14

por e-mail. 2.1.3 Aprovação do Quadro de Disciplinas de 2025-2 na próxima reunião. A profa. 15

Amanda comunicou os prazos estabelecidos pela DEG, em reunião com as chefias, para entrega 16

dos PTIs 2025-2; e que, para atender o prazo, o quadro de disciplinas será compartilhado para 17

preenchimento coletivo e aprovação na reunião de maio do DGEO. 2.1.4 Autoarquivamento do TTC 18

no Repositório Institucional pelo estudante: declaração da versão final pelo orientador. A profa. 19

Amanda comunicou que está aberto o novo sistema para envio dos TCCs pelos alunos a partir de 20

2025-1 e explicou o fluxo a ser adotado. 2.1.5 Monitorias. A profa. Amanda informou que 21

possivelmente ocorrerá um aumento no número de cotas de bolsa e que, para que todas tenham 22

vigência igual, de 6 meses, é necessário, na bolsa do primeiro semestre, enviar o termo de 23

compromisso em dezembro do ano anterior. 2.1.6 Pedido de Processo Seletivo. A profa. Amanda 24

informou que há previsão de lançamento de processo seletivo para o dia 19 de maio (sem listagem 25

da banca), com provas previstas para junho e contratação 24 de julho. 2.1.7 A pedido da Diretora 26

Geral da Faed, a profa. Amanda repassou aos colegas os informes do Concentro, que incluíam a 27

movimentação de docentes e técnicos na nova gestão, os informes da Direção de Ensino e da 28

Direção de Pesquisa. 2.2 Justificativas de ausência 2.2.1 A profa. Vera justificou ausência pois 29

tem retorno médico agendado para a data. 2.2.2 A professora Ana Chaves justificou ausência pois 30

estará envolvida com entrevistas do PET durante todo o dia. 2.2.3 O prof. João Victor justificou 31

ausência para acompanhar a professora Ana Paula na banca do processo seletivo do PET. 2.2.4 A 32

profa. Tamara justificou ausência devido a trabalho na escola. 2.3 Solicitações de alteração, 33

inclusão ou retirada de pauta. Solicitação de inclusão e alteração de ordem de pauta: Indicação 34

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

X
96

R
8A

.

10

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

de docente titular e suplente para compor a Comissão de Espaço Físico da FAED – a ser analisado 35

antes das homologações. Aprovado. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo UDESC 00009998/2025. 36

Interessado: Thales Vargas Furtado. Assunto: Formulário de solicitação de visita técnica para a 37

disciplina de Climatologia 2, do curso de Geografia Bacharelado, terceira fase, para a estação 38

meteorológica do IFSC, campus Florianópolis. Relator/a: Profa. Isa de Oliveira Rocha. A relatora 39

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 40

aprovado por unanimidade. 3.2 Processo UDESC 00010435/2025. Interessado: Jairo Valdati. 41

Assunto: participação do Workshop Geoparque Pedra da Boca, Campina Grande, Paraíba. 42

Relator/a: Prof. Francisco Henrique de Oliveira. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. 43

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 44

UDESC 00010444/2025. Interessada: Tamara de Castro Régis. Assunto: Projeto de visita de 45

estudos da disciplina de Educação Inclusiva para Fundação Catarinense de Educação Especial. 46

Relator/a: Prof. André Souza Martinello. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em 47

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 48

UDESC 00010163/2025. Interessado: André Souza Martinello. Assunto: Solicitação de Transporte 49

para Trabalho de Campo para Laguna/SC, Geografia Humana e Teoria Regional (previsão 50

09/06/2025). Relator/a: Profa. Daniela de Souza Onça. A relatora apresentou parecer favorável à 51

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 52

3.5 Processo UDESC 00010718/2025. Interessado: André Souza Martinello. Assunto: Solicitação 53

de Micro-ônibus para Trabalho de Campo em Teoria Regional (previsão 21/06/25-sábado). Vale do 54

Itajaí/SC. Relator/a: Profa. Renata R. Pozzo. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. 55

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 56

Documento UDESC 00010185/2025. Interessado: André Souza Martinello. Assunto: Solicitação de 57

Trabalho de Campo (4ªfase) Geografia Agrária, 2025.1. Áreas rurais da grande Florianópolis: 58

assentamento de Águas Mornas/SC. Previsão:14/06/25. Relator/a: Profa. Edna Lindaura Luiz. A 59

relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 60

votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Processo UDESC 00010621/2025. Interessada: Isa de 61

Oliveira Rocha. Assunto: Solicitação de saída de campo para o município de São Joaquim – 62

disciplina Geografia de Santa Catarina da 7a fase de Geografia Licenciatura. Relator/a: Prof. 63

Rodrigo Pinheiro Ribas. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não 64

houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.8 Indicação de 65

representantes titular e suplente, para compor a Comissão de Extensão da Faed, com 66

mandato de 2 anos. Foram sugeridos os seguintes nomes: Profa. Ana Maria Hoepers Preve (titular) 67

e profa. Amanda Cristina Pires (suplente). Em votação, aprovado por unanimidade. 3.21 68

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

X
96

R
8A

.

11

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

[Inclusao de pauta] Indicação de docente titular e suplente para compor a Comissão de 69

Espaço Físico da FAED. Foram sugeridos os seguintes nomes: Profa. Edna Lindaura Luiz (titular) 70

e profa. Rosa Elisabete M. W. Martins (suplente). Em votação, aprovado por unanimidade. 3.9 71

Homologação. Processo UDESC 00007605/2025. Interessada: Taísa Comerlato. Assunto: Carta 72

de Aceite de TCC. Orientador/a: Prof. Taísa Comerlato. Orientando/a: Hillary Daiana Fidelis. Título 73

do TCC provisório: Análise de movimentos de massa associados a eventos extremos –  estudo de 74

caso na estrada do Açores –  Bairro Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC.  Homologado. 75

3.10 Homologação. Documento UDESC 00008970/2025. Interessado: Guilherme Linheira 76

Assunto: CARTA DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO DO ALUNO GABRIEL DA COSTA CARDOSO. 77

Título Provisório: Desenvolvimento Metodológico para a Produção de Maquetes 3D e Utilização de 78

Realidade Aumentada na Representação de Fenômenos Geográficos. Homologado. 3.11 79

Homologação. Documento UDESC 00008973/2025. Interessado: Guilherme Linheira Assunto: 80

CARTA DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO DO DISCENTE ISLAS LEVI BARBOSA. Título Provisório: 81

Mapeamento e Caracterização das Manifestações Culturais Açorianas em Florianópolis, SC. 82

Homologado. 3.12 Homologação. Documento UDESC 00008976/2025. Interessado: Guilherme 83

Linheira Assunto: Carta de Aceite do discente Gustavo Dias Goulart. Título Provisório: Análise das 84

transformações de cobertura e uso do solo no bairro Campeche, Florianópolis – SC. Nome do 85

orientando: Roberto Luiz de Almeida Barbosa. Homologado. 3.13 Homologação. Processo 86

UDESC 00008958/2025. Interessado: Rodrigo Pinheiro Ribas. Assunto: Trabalho Conclusão de 87

Curso. Título do TCC (provisório): INFRAESTRUTURAS ESTRATÉGICAS E SUA IMPORTÂNCIA 88

SOCIAL NO CONTEXTO DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS. Homologado. 3.14 Homologação. 89

Processo UDESC 00009184/2025. Interessada: Renata R. Pozzo. Assunto: Trabalho de Conclusão 90

de Curso de Samantha Heidemann Correia. Título do TCC provisório: Acessibilidade e Reabilitação:  91

Uma Análise Geográfica do Centro Catarinense de Reabilitação, com enfoque em Florianópolis para 92

Pacientes em Fisioterapia. Homologado. 3.15 Homologação. Processo UDESC 00009185/2025. 93

Interessada: Renata R. Pozzo. Assunto: Trabalho de Conclusão de Curso de Alexandre Calazans 94

Ribeiro Campos. Título do TCC provisório: Fechamento de Escolas Públicas na Região 95

Metropolitana de Florianópolis. Homologado. 3.16 Homologação. Processo UDESC 96

00009180/2025. Interessada: Renata R. Pozzo. Assunto: Trabalho de Conclusão de Curso de 97

ROZENI ZELINSKI GANZER. Título do TCC provisório: PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO 98

CONVENCIONAIS DENTRO DO ESPAÇO URBANO. Homologado. 3.17 Homologação. 99

Processo UDESC 00010516/2025. Interessado: Jairo Valdati. Assunto: Carta de aceite de TCC - 100

Eduardo Lacerda Persch. Título do TCC (ainda que provisório): Arborização urbana: levantamento 101

teórico e diagnóstico da zona central de Florianópolis.  Homologado. 3.18 Homologação. 102

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

X
96

R
8A

.

12

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Processo UDESC 11385/2025. Carta de Aceite de TCC. Orientador/a: Prof. Francisco Henrique de 103

Oliveira. Orientando/a: Renan Ferreira Renzo. Título do TCC (ainda que provisório): “Realidade 104

aumentada como subsídio à interatividade com o Mapeamento Geomorfológico”. Homologado. 105

3.19 Homologação. Processo UDESC 00011387/2025. Carta de Aceite de TCC. Orientador/a: 106

Prof. Francisco Henrique de Oliveira. Orientando/a: Indiara Elis Rodrigues França. Título do TCC 107

(ainda que provisório): “Análise geoespacial das manifestações de insatisfação dos consumidores 108

da CASAN nos bairros Campeche e Rio Tavares, sul de Florianópolis – entre os anos 2021 e 2022”. 109

Homologado. 3.20 Homologação. Processso UDESC 00011400/2025. Carta de Aceite de TCC. 110

Orientador/a: Prof. Francisco Henrique de Oliveira. Orientando/a: Daniel Henrique Bruch. Título do 111

TCC (ainda que provisório): “Web Mapping para o turismo municipal”. Homologado. 4 112

Comunicações. 4.1 A profa. Renata comunicou que, na quinta-feira, 24 de abril, às 16h30min, o 113

prof. da UFSC Luiz Fernando Scheibe ministrará aula magna na UDESC. 4.2 O prof. Jairo 114

comunicou que na próxima semana assumirá a Coordenação do PPGPLAN, juntamente com o prof. 115

David, do Ceres de Laguna; e que, no último dia 2, proferiu palestra na UNAM, sobre a implantação 116

dos novos Geoparques no Brasil. Nada mais havendo a tratar, às 10h a professora Amanda 117

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, redigi a 118

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 119

Florianópolis, 8 de abril de 2025.  120

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

X
96

R
8A

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: J0X96R8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 13/05/2025 às 10:09:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 13/05/2025 às 10:52:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 13/05/2025 às 13:42:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 13/05/2025 às 14:05:05
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 23/08/2024 - 10:16:33 e válido até 23/08/2025 - 10:16:33.

(Assinatura ICP-Brasil)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 13/05/2025 às 16:04:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

DANIELA DE SOUZA ONÇA (CPF: 314.XXX.558-XX) em 14/05/2025 às 06:22:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:57 e válido até 30/03/2118 - 12:35:57.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 14/05/2025 às 08:19:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 14/05/2025 às 09:05:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

ISA DE OLIVEIRA ROCHA (CPF: 464.XXX.199-XX) em 14/05/2025 às 14:36:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:02 e válido até 30/03/2118 - 12:39:02.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 15/05/2025 às 14:00:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

RENATA ROGOWSKI POZZO em 22/05/2025 às 20:57:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:19 e válido até 30/03/2118 - 12:41:19.

(Assinatura do sistema)

JOÃO VICTOR MORÉ RAMOS (CPF: 227.XXX.318-XX) em 23/05/2025 às 11:53:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/08/2024 - 15:59:14 e válido até 09/08/2124 - 15:59:14.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA ARAÚJO MICHIELIN em 02/06/2025 às 15:50:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/02/2024 - 17:21:31 e válido até 23/02/2124 - 17:21:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAzODdfMzg3XzIwMjVfSjBYOTZSOEE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000387/2025 e o código
J0X96R8A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.